- 1 -

敬政发〔2022〕19 号

敬仲镇人民政府

关于全力做好 2022 年粮食生产工作的
通  知

各村、各有关部门:

根据《关于全力做好 2022 年粮食生产工作的通知》（临政办

通字〔2022〕2 号）要求，为进一步巩固提升我镇粮食产能，提高

粮食生产效益和农民粮食生产积极性，确保全面完成上级下达的

粮食生产目标任务，现就做好 2022年全镇粮食生产工作通知如下。

一、扛稳粮食安全政治责任。粮食安全是国家安全的重要基

础,事关全局、责任重大。各村、各有关部门要进一步提高政治站

位,牢固树立粮食安全底线思维，全面落实粮食安全党政同责，完

善和落实粮食安全行政首长责任制考核机制，切实加强对粮食生

产的领导。要进一步压紧压实属地责任，制定和落实粮食生产措

施，将粮食生产任务按季节分品种落实到户、到田，确保全面完

- 2 -

成上级下达我镇 2022 年度粮食播种面积年度生产目标（目标任务

分解表附后）。

二、切实加强耕地保护利用。各村要树牢红线意识、底线意

识,采取“长牙齿”的硬措施,落实最严格耕地保护制度,全面推行耕地

保护田长制,实行村级全覆盖的耕地保护网格化监管,坚决杜绝违

法占用耕地和基本农田的行为。切实加强耕地用途管制，坚决遏

制耕地“非农化”、防止耕地“非粮化”，严格落实耕地利用优先序，

耕地优先用于粮食生产,永久基本农田重点用于粮食生产，高标准

农田原则上全部用于粮食生产。强化租赁农地监测监管,规模流转

耕地不种粮的“非粮化”行为一律禁止。

三、落细落实惠农扶粮政策。大力扶持种粮大户、家庭农场、

农民合作社等粮食生产主体,通过多种形式流转土地经营权发展土

地适度规模经营。落实好耕地地力保护补贴、农机具购置补贴、

粮食最低收购价、政策性农业保险、农业社会化服务补贴等强农

惠农扶粮政策，确保种粮补贴及时全额发放到农民手中，稳定农

民种粮收益预期。加大对粮食生产的金融扶持力度,大力推广“齐鲁

富民贷”，切实提高小麦、玉米等粮食作物保障水平。

四、提升粮食生产抗灾能力。各村、各有关部门要因地制宜

建立健全防灾减灾预案和应急响应制度，强化与气象局、防汛抗

旱指挥部等联系，密切关注灾害性天气情况，提前发布预警信息，

重点防范干旱、台风、洪涝、寒潮等自然灾害。要及时调配人员

和机具，做好化肥、农药、种子等农业生产资料的调剂供应，落

实补救措施，减少粮食因灾损失。

- 3 -

附件：2022 年敬仲镇各村粮食生产目标任务分解表

                         敬仲镇人民政府

2022 年 5 月 14 日

 敬仲镇党政办公室              2022 年 5 月 14 日印发